Lude,

Lude, superuacui quo uites pocula uini,
 Et si nulla feres præmia, lude tamen,
 Præstat iacturam modici fecisse peculi,
 Quam tua damnosis membra grauasse cadis,
 Materiam risus fugiens ludibria nullum
 Fac facias, quemuis sed reuerenter habe.
 Semper inoffenso sunt uina bibenda sodale,
 Nulli tu prorsus sic odiosus eris,
 Ridiculos gestus, pedores atq; cachinnos
 Indecores, ructus, cuncta pudenda fuge,
 Succidus haud esto sputator, siue screator,
 Ne fias socijs nausea fœda tuis.
 Si quis & ad cantum te prouocat, atq; rogabis
 Exhilaras cantu dulcia uina tuo,
 Ne sis difficilis, cantorum more, rogatus,
 Sed cane, si præsto Musica turba, libens.
 Nec tibi sit potior ludus, post Musica Bacchum
 Sola in symposijs debet habere locum,
 Musica lætificat mœrentia pectora cantu,
 Cum Bromio compar Musica numen habet,
 Nectare lugentes Euan, hæc carmine mœsta
 Mente melancholicos excitat atq; iuuat:
 Ille calore replet, mouet hæc præcordia, & intrat
 Cum uino harmoniæ uiscera tota sonus.
 Ingentem dulci iungit sibi carmine laudem,
 Fundere qui doctum nouit ab ore melos,
 Phemius exemplo est magni cytharœdus Homeri,
 Dum canit ingratis carmina culta precis.

DE ARTE BIBENDI

Solus hic effugit fatum crudele, manusq;
 Dulichias, placidæ nobilis arte lyræ,
 Et, quem demirans coluit Phæatia tellus,
 Demodocus, regis gloria magna sui.
 Personat aurata cithara crinitus Iopas,
 Demulcens Tyrios Aeneadasq; uagos.
 Istorum est tibi laus laudes imitanda sequenti,
 Pulsset Apollineam doctus ab arte lyram.
 Alter dulcifonas percurrat pollice chordas,
 Quas caua testudo, sic modo fertur, habet.
 Fistula nec desit ueteres quæ dicat amores,
 Et rude syluestris carmen auena sonet,
 Cuncta uenustatis delectamenta libenter
 Exhibeas, tibi quæ Musa benigna dedit.
 Hæc præceptorum breuiter sit summa meorum,
 Quam dat amatori Naso poëta suo.
 Si uox est, canta, si mollia brachia, salta,
 Et quacunq; potes dote placere, place.
 Vt tamen & finem noris imponere cantu
 Est opus, haud omnes Musica quando iuuat.
 Ne, sicut faciunt cantores, ipse boatu
 Perpetuo obtundas arida labra siti.
 Est saties somni, choreæ, cantus, & amoris,
 Tædia sunt nimio nulla mouenda modo.
 Esto propinator comis, sine lite uicissim,
 Ipse propinanti pocula redde uicem.
 Quod nimium est blando ciuilitè ore recusa,
 Si sapit, urget te magis ille nihil.

Durius

Durius inuito cyathos obtrudere noli.

Non sapiunt stomacho uina coacta meo.

Aequè est grande scelus nolentem cogere, quàm si

Pellitur à gelida cum sitibundus aqua.

Vino iunguntur, uino soluuntur amici,

Nemo tuo iussu uina coacta bibat.

Quod satis est pota, modus est retinendus ubiq̃,

Omnia finito sunt cohibenda modo.

Et quod amatorem docuit modo Naso citatus,

Illud idem memori condere mente uelis.

Certa tibi à nobis dabitur mensura bibendi,

Officium præstent mensq̃ pedesq̃ suum.

Non ita te rigida potantem lege tenebo,

Vt mox peccantem plectere morte uelim.

Raro contingens noxa excusabilis esto,

Carpitur ebrietas quotidiana mihi.

Nonnunquam est nobis authore Platone bibendū,

Nec uitium ebrietas quælibet esse potest.

Temporibus festis iuuat indulgere falerno

Largius, inq̃ tuis sancte Lyæe sacris.

Talia tu nobis coelestia dona dedisti,

Talia sunt aris dona ferenda tuis.

Hospitibus liceat uino præsentibus uti

Fufius, & uita liberiore frui.

Sidonius Bitias pleno se proluit auro

Impiger, hunc procerum turba sequuta fuit.

Ingeminant plausum Tyrj Troesq̃ sequuntur,

Cur ego non plaudam quis prohibere uelit.

Maximus

DE ARTE BIBENDI

Maximus Aeacides uinum esse meratius optat
 Legatos castris cum tenet ille suis.
 Maioremq; iubet cratera reponere mensis,
 Et conuiuiarum pocula cuiq; sua.
 A uino sumpsit placandi exordia Vlysses,
 Haud melius potuit sumere principium,
 Et persuasisset, benè si potasset Achilles.
 Non fuit Aeacidæ potio larga satis;
 Magnanime Aeacida heroum fortissime salue,
 Hæc benè subiunxit, cætera uerba malè,
 Haud equidem dapibus mensæ genialis egemus,
 Nullius Argiui plus eguistis ope.
 Sic Danais properata fuit facundia damno,
 Longius ô stolidi Bacchus amandus erat.
 Est locus & tempus minimè damnantia uinum
 Flumine quod forsan uberiq;e fluit.
 Multa quoq; excusat precium uirtusq; bibentum,
 Quare cum magnis pocula carpe crebro.
 Sed tamen ipse stude semper meminisse decori,
 Ne, quod non deceat, pотор ineptus agas.
 Viue bibens sicut properato carmine dixi,
 Non haurire merum, perdere, culpa, merū est.
 Sunt fines rerum, certa est quoq; meta bibendi,
 Si sapias hanc nunquam transgrediēre sciens.
 Ne ratio multo submersa uel obruta uino
 Fluctuet in medijs naufraga facta cadis.
 Aut nulla ebrietas, aut tanta sit, ut tibi curas
 Eripiat, si qua est inter utrumq; nocet.

Hac

LIBER PRIMVS.

Hac ipsa Liber de caussa est dictus Iachus,
 Mœsta quòd à curis libera corda facit.

Quæ dixi lepidos inter seruanda sodales,
 Hæc tibi cum sponso sunt retinenda magis:

Ne quando ad tædas genialia festa iugales
 Non benè compositus tiro uocatus eas.

Et uictus uino petulanter plurima pecces,
 Et risus fias omnibus ipse leuis:

Et sic contemptum incurras odiumq; bonorum,
 Quod tibi uix adimat deniq; uita sequens.

Maior honestatis ratio, atq; modestia maior,
 Et pudor hic maior semper habendus erit.

Estq; uerecundo tibi castius ore loquendum,
 Propter matronas uirgineumq; decus:

Propter conuiuas senio & gravitate uerendos,
 Qui mores, gestus, & tua uerba notant.

Ergo cœnanti ciuilitate atq; bibenti
 Præcipuè ebrietas est fugienda tibi.

Ebrietas nulla nobis ratione probatur,
 Sola iuuentutem sobria uita decet.

Proximus illius monstrat simulachra libellus,
 Et uitia antiquo carmine scripta mihi.

Hoc uelut in speculo, facies turpissima quæ sit
 Iugi lurco madens ebrietate, uide.

Quam uisam fugias uita aspernatus in omni,
 Si laudem ueræ sobrietatis amas.

Prima mihi cepti pars est decursa laboris,
 Restincta faciam uela secunda siti.

VINCENTII
 OBSOPOEI LIBER SE-
 CVNDVS DE ARTE BIBENDI.

Dñs Bacche pater genialis cōsitor uuæ,
 Et nobis ppera funde falerna manu.
 Grandia nectareo madeant carchesia
 succo,

Francica perpetuo flumine uina fluant,
 Prolue uitiferos cœlesti flumine colles,
 Et dignare tui munus obire patris.
 Nos largo tamen imbres tuo perfunde Lyæ,
 In pelagus rapidas auferat Ister aquas.
 Ne uelut æstiuis pereunt feruoribus herbæ,
 Cum uehemens siccos Syrius urit agros.
 Sic mea tardato pereant arentia potu
 Gutturæ, & exhaustis uiribus ora siti.
 Nec te formosi munus Ganymedis obisse
 Tædeat, exemplum res habet ista suum.
 Nectar & Ambrosiam quoties Vulcanus & Hebe
 Apposuerunt Deis, semideisq; uiris?
 Cum sis Vulcano potior, formosior Hebe,
 Et te pro Phrygio si Ganymede probo,
 Cur non esse uelis nobis Vulcanus & Hebe?
 Et Ganymedæa fundere uina manu?
 Sint igitur pleni calices, pateræq; cadiq;
 Sint plenæ trullæ, plena capedo mero,
 Et phialæ usno tumeant: si rectius uti
 Primus ego docui munere Bacche tuo,

Si

LIBER SECVNDVS.

Si, licet indocto, celebros tua numina uersu,
 Sedulus atq; libens si tua sacra colo.
 Aeuo si nullo Bacchi delebile nomen
 Laudibus æternis clara per astra fero.
 Te melior superis non est Deus additus, ipse
 Dites, formosos, ingenuosq; facis.
 Tu facis audaces animos, domitasq; feroces,
 Hoc sensit Pentheus, atq; Lycurgus atrox,
 Ille quod afflicto cepta orgia rupit Accete,
 Huius te contra uis quod iniqua stetit.
 Quando tuas sæuus Nysæo in uertice Nymphas
 Terruit, & trepido fert tibi Thetis opem.
 Hoc Indi sensere truces, nautæq; maligni,
 Quos modo Carpathius per mare gurges alit.
 Spe desperantes, marcentia membra uigore
 Erigis, ignauos sedulitate moues.
 Quamlibet informem commendas Bacche puellis,
 Quamlibet afflicti uulnera dura leuas.
 Rore tuo reficis deflentes funera matres
 Natorum, & lachrymas sistis lache mero.
 Paupertatis onus graue tu portabile reddis,
 Et facis ex humili splendida tecta casa.
 Artes ipse doces, infanti plurima linguæ
 Suggestis è plenis uerba diserta cadis,
 Ipse tuo dulces immittis munere somnos,
 Ille tuus recreat corpora fessa liquor.
 Ipse ter optatæ remoraris grata iuuentæ
 Tempora, decrepitos nec sinis esse senes.

DE ARTE BIBENDI

Tu potis es longæ spacium transscribere uitæ,
 Currentes potis es tu retinere dies.
 Ipse facis turbam crebro saltare senilem,
 Ipse etiam curuas ludere cogis anus.
 Iungis amicitias, iungis Lenæe sodales,
 Et tuus accendit frigida corda calor.
 Ipse potes diuos in magno solus Olympo,
 Solus & ipse homines exhilarare potes.
 Deniq; uitifluo demortua corpora succo
 Ne ualeam, si non uiuificare queas,
 Ferreus est quem non tantarum commoda rerum,
 Et quem non animo Bacchica dona mouent.
 Haud sic nostra stupent rigido præcordia ferro,
 Ut moueat uirtus me tua tanta nihil.
 Quare age chare parens magno cratere repleto,
 Suffice non lentè uina bibenda mihi.
 Bis dat, qui cito dat: bis gratia maior habenda est
 Pro re non magna quæ datur empta prece.
 Cernis ut exhausto stet crater inanis lacho,
 Porge coronati uina secunda cadi,
 Quo ualeam partem reliquam superare laboris,
 Atq; suo ceptos claudere sine libros.
 Tiro bibe, & memori mea dicta reconde falerno,
 Sobrius auriculas arrige quæso tuas.
 Ut uideas quàm sit turpis quàm foeda uoluptas
 Ebrietas: & quod sobria uita decus.
 Inter Apellæas monumenta uetusta tabellas,
 Quas celebrat scriptis Græcia docta suis,
Eximiam

LIBER SECVNDVS.

Eximiam tabulam manus ingeniosa reliquit,
 Vtraq; cui cedit, quas dedit illa, Venus,
 Altera quæ nuda æquoreis emergit ab undis,
 Altera quæ Cois non nisi cepta fuit.
 Picturam referam, superat præstantia carmen,
 Et uincit uersus ars preciosa meos.
 Latè diffusus uiridi stat gramine campus,
 Arboribus medio consitus hortus inest.
 Quem circumducta uallauit sepe nitentem
 Floribus irrigui culta per arua solis.
 Multimoda est illic uernorum copia florum,
 Passim quæ facilem pingit amanter humum,
 Lilia sunt illic, est mollis amaracus illic,
 Et cum sanguineis alba ligustra rosis,
 Et cum purpureis uiolaria fusca rosetis:
 Quid multis? uerno cuncta colore nitent.
 Non sic thure nouo spirat panchaia: non sic
 Vernat odoriferis fertilis hybla rosis.
 His communis honos campum uariabat & hortum
 Vere nouo sicut florida rura solent,
 Hortum præcipuo decorabat uinea cultu,
 Atq; in foecundis uitibus uua recens:
 Vna dat ingressum sed ianua magna patentem,
 Intranses dextram quæ sita parte capit.
 Exitus angusto stat limine parte sinistra,
 Qua tendit raro semita trita pede,
 Sentibus & dumis & acutis obruta spinis,
 Prorsus & horrificis aspera facta rubis.

DE ARTE BIBENDI

Dextera quod tendit per amœna uireta, rosasq;
 Molliculas: plantis est uia trita crebris.
 Maximus hac populi est nitidū cōkursus ad hortū,
 Quam currunt iuuenes decrepitiq; senes.
 Ante fores niuzis stabant tentoria uelis,
 Frondosæ sedes, gramineiq; tori.
 In quibus appositis genialibus ordine mensis
 Discumbens epulis aduena turba uacat.
 Conuiuæ roseis redimiti tempora fertis
 Sumebant hilara pocula fronte meri.
 Sedibus addiderat Nymphas ætate decentes,
 Quæ mihi sunt uisæ promere uina cadis,
 Et discumbenti cyathis apponere turbæ,
 Et populum uarijs exhilarare modis.
 Harum prima fuit uultu cultuq; modesto
 Sophrosyne præses illius una loci.
 Hæc aduentantes solio composita salutat,
 Altera per sedes collocat Euphrosyne,
 Euphrosyne formosa genas, & fronte serena
 Collucens, plausus læticiæq; datrix.
 Et reliquæ Charites per mollia prata ministræ
 Conuiuas multa dexteritate tenent.
 Comiter & populum uino inuitare uidentur,
 Palmis portantes aurea uasa suis.
 Cernitur & populi iucunda bibentis imago
 Per spondas uarijs exhilarata modis.
 Cuius pars certant lucta in uiridante palestra,
 Pars ludunt disco: pars pede pulsat humum.